A Judæam procurante, præstigiator quidam nomine Theudas, collecta ingenti hominum multitudine, persuasit illis ut asportatis opibus ducem se ad Jordanem usque fluvium sequerentur. Quippe se prophetam esse aiebat, diremplisque imperio suo aquis fluminis, facilem se transitum ipsis præstiturum. Hujusmodi sermonibus plurimos decepit. Sed Fadus vesaniam illorum brevi compressit, immissis adversus eos equitum turmis; qui ex improviso illos adorti, partim occiderunt, partim vivos comprehenderunt. Ipse etiam Theudas ab iisdem captus est, cuius caput præcissum Hierosolyma retulerunt. Post hæc idem scriptor famis illius quæ imperante Claudio contigit, mentionem facit his verbis :

CAPUT XUL.

De Helena Osroenorum regina.

« Per idem tempus , inquit , gravissima fames universam Judæam affixit , quo quidem tempore Helena regina frumentum quod grandi pecunia ex Ægypto coemerat , egenis distribuit . » Quæ omnino consentiunt cum iis quæ **50** scripta sunt in Actibus apostolorum ¹⁰ . Ubi etiam illud habetur , discipulos qui Antiochiae morabantur , decrevisse pro suis singulos facultatibus stipem conferre , ad sublevandos fratres qui in Judæa degebant . Quod quidem illi etiam præstiterunt , missis ad seniores pecuniis per manus Pauli et Barnabæ . Cæterum Helenæ illius , cuius mentio sit a Josepho , illustres etiamnum extant cippi in suburbis Hierosolymorum , que mutato nomine nunc Ælia appellatur : eamque

C Adiabenorum reginam fuisse perhibent.

νε Hierosolymis, ut docet Josephus in libro vi *De bello Judaico*, pag. 920. — Joannes Langu, qui Niciphorum Latine interpretatus est, στήλαι statuas vertit, pessime omnino. Nam vox στήλαι interdum quidem statuam significat, ut apud Suidam et recentiores Grecos sacerdos occurrit. Sed ea significatio huic loco convenire non potest, cum nefas fuerit Judaei statuas ulla habere. Evidem errorem admissit Gelenius in interpretatione libri Philonis *De legatione ad Caium*. Cum enim Philo de prosecutis Iudeorum Alexandris quas Graeci concremaverant, haec dixisset: Καὶ σωτῶ τὰς συγχαθαρέθεταις καὶ αυτομπροσθείσας τῶν αὐτοκρατόρων τιμᾶς ἀπόδειν καὶ στεφάνων ἐπιχρύσων καὶ στηλῶν καὶ ἐπιγραφῶν. Gelenius ita veritatem: *Taceo deletos a furentibus eodem incendio honores Romanorum principum, clypeos, coronas statuasque auratas cum suis titulis: cum potius ita vertere debuisset, clypeos, coronas aureas, columnas cum inscriptionibus.* Sic etiam in hoc Eusebii loco στήλαι sunt columnæ, seu cippi sepulchrales in quibus humatorum nomina perscribebantur. De his scholiastes Aristophanis in *Equibus* et in *Avibus*. Earum usus etiam apud Romanos. Nam Dio in lib. LXVII de Suevobri causa ait: Στήλαι ταφοιδὴ ἔκστατῳ σφῶν παρέστησε, τό τε ὄνομα οὗτοῦ ἔχουσαν. Idem in lib. LXIX de equi Borysthenis sepulcro eundem vocem usurpat. In veteribus glosis στήλαι cippus redditur. Cicero in lib. II *De legibus*, columnas dicit, ubi agit de sepulcris, Clemens Alexandrinus in lib. V *Stromat.* scribit Hipparchum Pythagoreum eo quod arcana magistri evulgasset, collegio ejectum fuisse, et cippum ei positum fuisse anquum mortuo, καὶ στήλῃ ἐπ' αὐτῷ γενέσθαι, oia exxw.

(42) *Alziac*. Cf. infra iv, 6.

CAPUT XIII.
De *Simone Mago*.

Interea cum jam fides Servatoris nostri Jesu Christi ubique diffusa esset, hostis generis humani regiam urbem sibi occupare satagens, Simonem illum de quo superius dictum est, eo destinat. Cujus nefariis artibus auxilium atque operam suam commodans, plurimos eorum qui Romam degebant, in errorem inductos sibi mancipavit. Testatur id Justinus, qui non procul ab apostolorum temporibus inter religionis nostrae sectatores maxime flouruit. De quo viro inferius suo in loco ea quae virtus ipsius postulat, dicturi sumus. Ilic igitur in priore *Apologetico* quem pro nostra doctrina ad imperatorem Antoninum conscripsit, sic ait: « Post Domini nostri in cœlum ascensum, inquit, immisisti sunt a dæmone homines quidam, qui se deos esse dicarent. Quos quidem homines tantum abest ut persecuti sitis, quin potius maximis honoribus afficeritis. Ex iis fuit Simon quidam Samaritanus, ortus e vico qui Cilton dicitur, qui principatu Claudi Augusti, cum per operationem dæmonum multa magicæ artis miracula in urbe vestra quæ imperii caput est, edidisset, deus a vobis est habitus, statuanque illi perinde ac deo posuistis in insula Tiberina inter duos pontes, cum hac inscriptione: SIMONI DEO SANCTO. Hunc Samaritani prope omnes, et ex aliis gentibus nonnulli, summum Deum esse consistentes, Helenam quoque venerantur, quæ initio quidem apud Tyrum urbem Phœnices 51 publice in lupanari prostiterat, postea vero ubique Simonem assectata est: eamque primam summi Dei notionem esse affirmant. » Haec Justinus. Cui subscribit etiam Irenæus in primo *Contra hæreses* libro, in quo vitam hominis et impietatem et impurissimam doctrinam exponit. Quam quidem hoc loco referre superfluum fuerit, quippe cum non ipsius modo Simonis, sed et reliquorum

(45) Ἡδη διαδεδομένης πίστεως. In codice Maz., Med. ac Savil. legitur διαδιδομένης, quod magis placet.

(44) Ερ τῇ προτέρᾳ πρὸς Ἀρτωρῖον... Ἀπολογίᾳ. Hic Justini locus non in priore, sed in secundo ejus *Apologetico* hodie exstat. Verum Eusebius in citandis Justini *Apologeticis*, alium ordinem secutus est, quam vulgatae editiones. Primum enim semper vocat eum qui in vulgatis editionibus est secundus; et secundum qui vulgo est primus. Qua de re pluribus infra disputabitur.

(45) Απὸ κάμητος... Γίττων. Clemens in lib. II *Recognit.*: Simon hic, inquit, patre Antonio, matre Rachel natus est: gente Samaræus ex vico Cythororum, arte magus, etc.

(46) Σίμωνι δέῳ σάγκτῳ. Jam dudum viri docti observerunt, imperitia Latina lingua lapsum esse Justinum qui statuam Simoni Sancu positam, Simoni Mago sacramentum suisse putaverit, vicinitate nominum deceptus. Certe statua illa quam in insula Tiberina viderat Justinus, non ita dudum effossa est cum ea inscriptione quam dixi SEMONI SANCO DEO RIO. Sancus deus erat apud Sabinos qui pacis et foederibus præterat, a sanciendo dictus. Unde etiam Deus Fidius vocabatur, a fide. Quin etiam per eum